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• Tip don khách rnô1. di biu và phát tài lieu BTC 09:15 -09:30 

Tuyên b l' do và giOi thiu thành phn tharn dr 

Anh Thip 09:30 - 09:40 • Báo cáo thm tra ti.r cách c dông tham d Sal hQi 

• GiOi thiu Doán ChO tich 

2.Nidungdihi 

• Gidi thiu và biu quyt thông qua: Ban thu' k, Ban kim phiu 
và Ban giám sat 

• Thông qua chtrang trinh Dal  hQi 

Anh Cuäng 09:40 - 09:45 

• Thông qua Quy ch lam vic cOa Di hi Anh DOng 09:45 - 09:50 

• Báo cáo ktquà thrc IiinNghj quy& DHDCDNäm 2018: 
c DiLl 09:50 - 10:10 

• K hoach và giài pháp thrc hin k hoach Näm 2019; Anh Lan 10:00 - 10:10 

• Báo cáo tinh hInh giárn sat hoat dng cOa HDQT; kt qua hoat 
dng san xut kinh doanh; hotdngtái chInhNäm 2018 cUa Ban 

Kiëm Soát 

Anh Hal 10:10-10:20 

• Ti trinh trich 1p qu và chia c t1rc näm 2018; 
Anh Thâp 10:20 - 10:25 

• Thtrinh dr kin trIch Ip qu5 và chia cô trc näm 2019; 

3. Co dông thäo Iun và biêu quyt cäc ni dung cüa Oi hi 
(ttänh du phiu biêu quyt) 

C dong 
10:25 - 10:45 

4. Phát biu tháo lun và Giäi dáp nhQng thc mc cüa c6 dông ChU tjch 

5. Cong b kt qua kim phiu biu quy& các ni dung di hi. Anh DOng 10:45 - 10:50 

6. Thông qua biên ban Di Hi Thi.r k' 10:50 - 10:55 

7. Biêu quyt thông qua cäc ni clung cüa c1i hii Anh Cuäng 10:55- 11:00 

8. Be mac Di hi Anh Thp 11:00 
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Tp.HCM, ngày 03 thang 05 näm 2019 

QUY CHE LAM VIC CUA HDCD THUONG NIEN NAM 2019 

TONG CONG TY MAY NHA BE - CTCP 

• Can cCx Quyt dlnh  cOa ChO tjch HDQT ngày 03/04/2019 v vic t6 chrc DHDCD thi.rOng 

niên näm 2019 Tng Cong ty May Nhà Be — CTCP (gui tt 1t T6ng cong ty) 

Ban t6 chtrc DHDCD thuOiig niên närn 2019 kInh trInh Di hi biêu quyt thông qua Quy ch 

lam viêc nhi.r sau: 

Diéu 1. Muc tiêu 

• Dt dtrqc sr dng thtin cao nht cOa c dông d hoãn thành nhim vi cCia Di hi d ra; 

• Dam bão nguyen thc lam vic cong khai, cOng bang, dan chü Va doàn kit; 

• Vi quyn Igi ccia c dOng và dáp Crng nhu cu phát trin bn v0ng cOa T&ig Cong ty. 

Diu 2. 1iu kiin tin hành Di hi 

• DHDCD thuO'ng niên dirge tin hành khi cO s6 c dông hoc di din c dOng tham dy dyi 

din It nht 65% t6ng s c phn có quyn biu quyt cOa Tng COng ty. 

Diu 3. Trt ty cüa Dai hi 

• C6 dong mc trang phic chinh th; 

• Gi trt tr và tir cách nghiem tOe trong gi hçp, khong hOt thu6c Ia, scr diing din thoi di 

dng ljch sr, ton tr9ng van hOa giao tip hOa nhä than thin; khong duvc bO v giUa gi0 khi 

chira cO sr dng ' cCia chO tça doàn. 

Diu 4. Biêu quyt thông qua các vn d ti Dii hi 

• Nguyen tic: Theo clii djnh cOa ChU tjch doãn cn Iy biu quyt các vn d trong Di hi se 

tin hành biu quyt cOng khai bang hinh thrc gb the bi&i quy1t do Ban t chcrc Di hi 

phát ra. 

• Cách biu quyt: Di hi biu quyt theo trng vn d trong ni dung chuong trInh Di hi. 

Vài mi ni dung en biu quyt C6 dông thng nhAt >' kin bang cách gb the biu quy&, 

c dOng không gio' the biu quyt dirge xem nhtr không CO ' kin, trong tOe biu quyêt Co 

dong ra ngoài dirgc xem nhtr dng ' nQi dung cn biu quyt. Ngoâi ra cO mt s6 ni dung 

cn biu quyt bang phi&i biu quy&, c dOng dánh d4u vào rnt trong hal ô: dng ' hoc 

fl khong dng . 

Diu 5. Phät biêu kin tab dab hôi 

• Nguyen tac: C dông tham dy Dal hi vit phi&i dang k' phát biu ghi rO ni dung, thOi 

luçing gOi v Ban Thu' k và chi khi dirge sir dng ' cOa ChCi tça doàn mói dirge phát biêu. 

• Cãch thIrc phat biu: C6 dông phát biu ngan gn va tp trung vào ni dung da dang ks', 

thuQc pharn vi chrong trInh ngh sr eüa Di hii. Chc ta doàn tip thu và giãi dáp; ChU tQa 

doàn cO quyn d nghj ngrng phát biu nu kin c dOng cO ãnh hu0ng xu dn tin trinh 

Di hQi. 
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then 6. Trách nhiém cüa Chü toa doàn: 

• ChU tça doàn gôrn 01 ngu'ôi; 

• Diu khin di hi theo dung ni dung chtrong trinh ngh ski,, các qul ch& th 1 dA dirçrc Di 

hi thông qua. Chci tça doàn lam vic theo nguyen t.c tip trung dan chü Va  quy& djnh theo 

dasô; 

• HuOiig dn Di hi thão luii, l&y kin biu quy& các vn d trong ni dung chuong trmnh 

ngh sr côa Di  hOl  Va các vn d có lien quan trong sut qua trinh Di hi; 

• Giái quyt cac vn dè phát sinh (nu  eo) trong qua trInh din ra Di hi. 

Diu 7. Trách nhim cüa Ban thu k, Ban thâm tra ttr cách cô dông, Ban kiém phiu 

• Ban thir k  gm hal ngixäi do Chü tça doán giO'i thiii, chu trách nhim truâc ChCi ta doãn 

vá DI-IDCD v nhim vy cia rnlnh; ghi chép dy dü, trung thirc toàn b ni dung din bin 

Di hi vã nhung vAn d dâ duçc các c dong thông qua k cã cac vAn d con báo luu ti Di 

1ii; tip nhn phiu dang k phát biu cüa các c dông; soon thão blén ban hop vã Nghj 

quyt DHDCD da dtrc thông qua ti Di hQi. 

• Ban thâm tra tu' cách cA dông grn ba nguOi giip Doàn chi tjch kim tra tu' each cüa c 

dông; báo cáo kt qua thArn tra tu' cäch di biu C6 dong tharn dy. 

• Ban Kiêm phiu  g6nl ba ngirO'i do Doàn chci tjch d cü và Dti hi biu quyt thông qua có 

nhim vy t6ng hçp k& qua biu quyt cCia Di hi  Va thçrc hin eác cong vic khác theo phân 

cong cCa Doàn chi'i tjch. 

then 8. Biên bàn hçp DHBCD 

• TAt câ các ni dung ti cuc hp DHDCD phài duc Ban thu k ctia Di hi ghi váo biên 

ban. Biên bàn hop thrc dcc vá thông qua tru'àc khi b iiic cuc hçp và phãi dirc cOng bô 

thông tin theo dUng quy djnh. 

Diu 9. Hiu lu'c thi hänh 

a Quy ch nay g6m có 9 diu và CO hiu 1irc ngay sau khi duçic Di hi biu quyt thông qua; 

• c6 dông hoc di din c6 dông và các thânh viên tham dr Di hOl  CO trách nhim thirc hin 

Quy chê nay. 

PHiM PHU CIXUNG 



TONG CONG TY MAY NHA BE CQNG HOA XA HQI CHU NGHIA VIT NAM 
CONG TY CO PHAN Doe lap - Tir do - Hanh phüc  

TP.HCM, ngày 02 tháng 05 nãm 2019 

BAO CÁO KET QUA HOT DQNG SAN XUAT KINH DOANH NAM 2018 

CUA HQI DONG QUAN TRI 

1. Tng quan v tmnh hInh thirc t 

• Kinh t - xä hi Vit Nam näm 2018 din ra trong b6i cãnh kinh t th giOi tang 

tr1.rng chni Iai  và tim n nhiu yu t khO hxng. Thtrang mai  toàn cu tang 
chm hcm dir báo do nhQng thay di trong chInh sáeh thucing mi cüa M5', ehin 
tranh thuGng mi M - Trung ngày càng din bin phi'rc tap. Lm phát toàn COn 
nhUng thOng du näm có xu huàng tang cao hcm näm 2017 do giã näng ltrçing, dtc 
bit là giá du bInh quân tang mtnh. 

• Ben cnh do, cäng th&ng thuang mi giia các nuàc lan cUng vOi xu hiiâng gia tAng 
chü nghia bào hi mau  djch Co tác dng dn san xut, xut kh&u cüa Vit Nam vã 
các nuOc trong khu vyc. Trong nu'âc, ben ctnh nhthig thun li tr k& qua tIch cxc 
trong nArn 2017, nn kinh th Vit Nam cüng di m.t vOi tinh hinh, din bin phirc 
tap, tác dng dn giá hrang thirc, thrc phAm, ânh hixàng tâi miic tiêu kim soát lam 
phát; giâi ngân vn dAu ti..r cong dat  thp. 

• TnrOc nh0ng khO khAn trên, nhä vào s1r ehi dao  quyt lit và tp trung thrc hin 
dng b, hiu qua các giài pháp vI 4y Kinh th Vit Nam dA chuyn bin tIch circ 

và dat  nhiu k& qua khài s&c trên cã ba khu vrc san xut - cung - cu cüa nn kinh 
t cüng song hành phát trin. Tang tnrang kinh t nAm 2018 dat  7,08% so vYi nAm 
2017 - mtrc tAng cao nht 11 nAm qua. Chat 1ucmg tAng truâng và mOi trung dâu 
tu kinh doanh di.xçc cal thin, doanh nghip thành 1p mOi tang mnh. Nn tang 
kinh t vT mô dirçc cüng c và trng bixâc duçxc tAng ciimg. T' l that nghip, thiu 
viec lam cO xu huOng giãm din. An sinh xA hOi  duçxc quan tam thirc hin. 

• VOi b dày kinh nghim cia mit doanh nghip có ljch sr han 40 nAm hinh thành và 
phAt trin, them vào dO là co ch hoat dQng chü dng, linh hoat và sir quyêt 1it cüa 
HDQT, Ban diu hành cüng sir sang tao,  doàn k&, thng nht cUa toãn th CB-CNV 
NBC là siirc manh nOi lrc tang hçip to lan giüp NBC hoàn thành t6t nhim vii san 
xut kinh doanh nArn 2018. 

Tng kt nAm 2018, Tng Ii  nhun tnrác thu dat  89,7 t' dng. 



2. Kêt qua hoit dng san xuãt kinh cloanh näm 2018: 

TT Din giãi Dvt Ku 2018 TH 2018 TH/KH 

I Doanh thu CM USD 27,815,000 24,816,286 89% 

2 Tong thu nhãp Tr.d 3,500,000 3,653,810 104% 

3 Li gp " 148,000 149,780 101% 

- Khu hao 'I  60,000 60,102 100% 

- Lçi nhun tnrOc thud 88,000 89,678 102% 

- Lçi nhun sau thud 74,800 73,820 100% 

4 Diu ttr " 30,152 48,912 162% 

5 Kim ngch xut nhp khu 1000USD 
-Kim ngtchXKtInhdü 1 817,000 741,191 91% 

- Kim ngtch NK tInli dCi 102,000 90,153 88% 

6 LaodngbInliquân NgtrOi 5,100 4,643 91% 

7 Thu nhp binli quân l000d/ng 8,800 8,700 99% 

Trong do: Tin lu'crng U 6,500 7,300 112% 

8 Von diOu l Tr.d 182,000 182,000 100% 

9 LNST/VDL % 40.66% 40.56% 100% 

10 Läi ccr ban trên cO phiu Dng 4,066 4,056 100% 

11 TlêchiacOtüc % 20%-25% 25% 100% 

12 Np ngân sách Tr.d 50,000 57,554 115% 

3. Nhü'ng vic dä lam du'qc trong 11am 2018: 

D6i vOi b3 p/i in pliyc vii: 
Vn tip tuc Va gi0 vOng là mt trong nh'rng dan vj hang du cüa ngành Dt may 
Vit nam trong vic phát trin và áp dvng cong ngh mâi vào tO chirc san xuât, phát 
trin thiiang hiêu, khâng djnh vj th cüa mInh. Näm 2018 NBC vinh dir don nhn 
nhiu danh hiu thi dua: Ci thi dua cüa chinh phü; Top 10 thuong hiu manh  Dat 

Viêt näm 2018, Thuang hiu quOc gia, Top 10 doanh nghip tiêu biu vi ngu'i lao 
dng; Thtrang hiu — nhan hiu tin thiing; 

- Tang cung dy mnh phát trin phuang thrc FOB, 0DM nhm hoàn thin chuOi 
cung lrng trpn gói gop phn nâng cao giá trj san xut, tang strc canh  tranh,  tao  th 

drng vO'ng trên thj trls&lg; 
- Hoàn thin han nOa mô hinh quãn 1' hiên dai ERP, cal tin thO tyc hành chinh bang 

hinh thrc k diën tir tOt cã chtrng tir ni b và luãn chuyên chirng n.'r qua mng, quàn 

l' bang phOn mini NBC-eOffice. 

Cong Mc San xuI: 
Näm 2018, NBC tip tyc trin khai Va thrc hin thành cong mO hInh san xuât tinh 
g9n LEAN trên toàn h thOng, lien tyc loai bO tOt cã nhirng lang phi trong qua trinh 
san xuOt, giãrn thiu thai gian ch?i dgi gia các cOng doan,  tuy nhiên vn chua thçrc 

si.x dat dwc kS'  vng d.t ra, Khu 2 và Khu 3 chi dat tir 90 dn 95% kê hoch, Khu 1 

dat 101% k hoach vâi NSLD dat  716 USD/nguôi; 
Phông FOB, 0DM, Kinh Doanh Thi Truang dà nO lçrc tIm kim phát triên cãc dan 
hang d duy tn On djnh san xuOt, chOp nhn nhng dan hang khO. chOt lugng cao; 
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dng thai dà phát trin di ngU nhân hrc vUng chic gop phn vào sr phát trin cong 

tác thj tri.rng ngày cang di vào n djnh mQt each bn vng; 
- Kirn tra lien tiic h thng quàn trj cht lugng, 5S, Lean, an toàn v sinh lao dng, 

chip hành tt lutt bão v rnôi trtrrng, lust PCCC, din hinh Khu I là don vj dn dâu 
dà hoàn thành xut sc k hoch và thrgc Ban Unh Do tuyên throng khen thu&ng 
kjp thai, Khu 3 là don vj có nhiu dt phá trong cOng tác san xuât. 

- Nhiu cãi tin và sang kin trong san xut dà gop ph.n tang nang suât lao dng. 

Cong tác du 1w rn0 r3ng: 

- Trong nàm 2018 Tng Cong ty dä dAu nx, gop vn vào Cty CP May Nhà Be — Soc 

Tràng. Tháng 6/2018, Cty CP May Nhà Be — SOc Träng chInh thirc di vào hot dng 

rn& rng thj triiang min Tây Nam B. 
- Thrc hin nhiu dir an d.0 tis chiu sâu thay th các may moe thit bj, cong ngh san 

xut hiên dai, tr dng hóa cao theo xu th phát trin cong ngh hin nay d dam bâo 

dtt näng sut theo kS'  vong và cht liiçing san phm duac nâng cao. 

Nhting khoán du tr cUa NBC du mang thm nhln chin lucc dài han  nên dA và dang 

gop phn gia tang nàng brc chui san xut cung img và mng hxOi thj triiang, khách 

hang hin CO ciia NBC. 

• cong lOc tlzj trwôizg: 

Di vó'i th/ tricô'ng nu&c ngoài: 
Dà phát trin n djnh nh&ng nhà nhp khu iOn nhu: JCPenny, H&M, Arcadia, 
Primark, GrossoModa, BMB, Carmel, Canda, Generos, Motives, JP Global, 

Polaris,... 
- Dà phát trin mt s khãch hang tim nãng nhtr: Alison Hays, Republic. Zenze 
- Tip cn và phát trin khách hang ttr thj tnräng lan Trung Quc, Han Quôc; 

Phát trin don hang vâi khách hang tr EU, dOn du cho hip thiiong mai  EU; 

Tip t%lc phát trin manh  hon n&a hang FOB k trrc tip và 0DM 

• Di vái thj truàng trong nu'ác: 
Tip tiic phát trin bn vüng thông qua vic lien tiic nghiên ciru, phát trin kiu dáng, 
mu ma và chOng loai nguyen phi iiu phü hp vOi nhu cAu và xu th cüa thai trang 

trong nuOc; 
Tip tVc  mO rng các kênh phân phi,cüng c6 va tang ctrmg k nAng cüa nhân viên 
ban hang ngày càng ehuyen nghip gOp phn vão vic thra thuang hiu cüa các san 
phm cüa Tng Cty vào tam trI nguai tieu dOng trong ntrOc ngày càng sâu rng han 

• COng h-Ic là! chIn/i : 

Can dM vã scr diing vn vay hp l' cho san xut kinh doanh dat  hiu qua cao; 

- Tái ca cu vn tai  mt s don vj d dat hiu qua cao nht. 

- D giao khoán cho các don vj, tuy nhiên kt qua chua dat  dxqc  kS'  vçng theo chi tiêu 

khoán do Tng Giám Dôc giao. 

• Cong ide c/iãrn 10 1ö1 sang cho Cdii b3 COng u/ian v!ên: 
- ChInh sách ltrang thixOng cüa Tng cong ty thrc áp dvng  theo nguyen tc: gAn tin 

luong vOi chit luqng, nàng sut, và hiu qua lam vic cUa mi ngithi. Ben canh  dO 

Tng cong ty luOn chU tr9ng hài hOa lçii ich cüa doanh nghip và phüc lçii ccia nguai 

lao dng; 
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- Dâ chäm lo Tt Nguyen Dan 2018 cho ngu&i lao dng tang han 10% so vâi näm 

2017, vOi mirc thu&ng binh quân 16,5 trdngtrii; 
- T chrc dM thoai, giâi thIch, tuyên truyn cho CBCNV ye các chij truang, chInh 

sách lan cUa nhà nuàc, cüa HDQT va Ban Tng Giárn Dc to sr dng thun trong 

tôan th CBCNV; 
- NBC luôn chU trong tai cong tác chäm lo di sng cho ngu1i lao dng nhu: to môi 

trung lam vic  t& d ngtxäi lao dng yen tam cong tác, cãi thin ba an giQa ca cho 

ngri lao dng.  tt  chirc an bi duOng cho ng.r?ii lao dng lãu näm có sirc khOe kern, 
tong qua các ngày 1, Tt, h trq cho nguäi lao dng b bnh hirn nghèo, cO hoàn 
cãnh khó khan, xây nhà tinh thucxng, phii cAp thâm niên... 

• M5t s6 côizg viec 1On k/the dã tInrc !iiçn dwçrc: 
- Ngày hi gia dInh NBC thrçc t chrc vào ngày 07/01/2019, vOi chü d "Bin!, An và 

Him/i P/sac"  và l phát dng phong trào thi dua nãm 2019 vOi thông dip "Sang to 
— Phát trin" din ra trong khOng khI sOi ni, vui tuai, Am áp vâi sr tham gia cüa 
toàn th CB-CNV. Day là chuang trinh thung niên cüa NBC nh&m dng viên CB-
CNV hang say lao dng san xuAt, thAt chat tinh doàn kt trong tp th g&n 30.000 

rigrYi; 
- Ben cnh hoat dng san xuAt kinh doanh. NBC luôn mon quan tam Va hu'ang img 

tIch cçrc các hoat dng  xa  hi tr thin hithng v cong dng: h trV xây dirng nhà tInh 
thuong, h trg scra ch0a mái Am Cong doàn; phvng duang Mc Vit Nam Anh HUng; 
trao t.ng hgc bng chAp canh i.ràc ma, h9c bng cho trê em nghèo, gia dinh khó 
khän... Dng hành cUng Tng Cong ty con cO các to chi:rc doàn th nhu Doàn Thanh 
Niên. COng Doàn. . . cUng có nhC1ng hoat dng thit thçrc chärn lo tt di sng cho 

nguOi lao dng; 

4. Két lun: 
D có thrgc kt qua san xu&t kinh doanh thành công, dng thai gia tang giã trj Tang 

cong ty trên các mt nhi.r uy tin di vâi khách hang, di tác, các cAp chinh quyn; uy tin 

vài các th  chtrc tin ding. Do là nha vào sir dng thun cüa Ban lanh dao  Tng Cong ty; 

sir kiên tn, n6 hrc phAn dAu, nhit huyt trong lao dng; sr tim tOi, sang tao  khong ng1111g 

nang cao hiu qua và dc bit là sir doàn kt gAn bó cUa di ngU CB-CNV trong toàn 

Tng Cong ty. 
Ben canh  nhUng quyt tam và näng lirc, chuang trinh hành dng cUa Ban lanh dao  và 

toàn th CB — CNV cOn phãi k dn vai trO quai' trçng cUa các c dOng, d61 tác và khách 

hang. Chjnh sir dng thun, dng hành va tip sirc cUa CáC qu' vj là nn tang vUng chAc 

d NBC khOng ngCrng phat trin và hoàn thành vuqt mrc k hoach do DHCD giao. 
Cui cUng xin kInh chUc stirc khôe Qu vj di biëu; 
ChUc hi nghj thành cong t& dçp! 



TONG CONG TY MAY NHA BE CONG HOA XA HQI CHU NGHIA VIIT NAM 

CONG TY CO PHAN Dc Ip  - TIF  do - Hinh phüc 

TP.HCM, ngày 02 tháng 5 nám 2019 

BAO CÁO KE HOACH & GLAl PHAP THIIC HIN KE HOACH NAM 2019 

CUA HQI DONG QUAN TRI 

A. K hoch & giãi pháp thirc hin k hoch nãui 2019: 

1. Nhn djnh chung tInh hinh 

• ChU truang tham gia nhiu t chrc kinh t - tài chInh Va các hip djnh thuong mi ngày 

cãng sâu rng, kinh th Vit Nam chju tác dng dan xen nhiu mt bäi các din bin kinh t 

quc t da to ra nhiu co hi và càc thàch th(rc ngãy càng phCrc top, khô kroiig. Dong thOi, 

vói quy mô kinh t nhô, vic Crng phó vol eác bin dng trong tuong lai cUa Vit Nam cO 

th s g.p khO khàn hon bOi du dja tài chInh, tin t htn hçp. 

• Kinh t th giài dang tip tVc  xu huàng tAng truàng chm li vOl các yu tO rüi ro, thách 

thi'rc gia tAng. WB; IMF và OECD dA h dr báo tang truông kinh t th giói xuOng 3,7% 

nAm 2018 VA 3,5% nAm 2019. TAng truâng kinh t cüa các nn kinh t chU chOt khong con 

din ra dng du trOn din rng nhu nAm 2017 vA du nAm 2018, dng lrc ctia CAC nén 

kinh t Ian suy giAm, hu ht cAc nn kinh t dang nOi tang trirông chm 1i. Cnh tranh 

chin Iu9c tip tçic gia tAng quyt Iit hon thông qua lien k& kinh t, dng thai bAt dng 

gira cAc nuàc IOn v djnh hinh h thOng thuong mi toAn cAu ngAy cAng sâu sac. Xu 

huàng tAng IAi suAt, bin dng khó luOng trên thj truO'ng tAi chInh - tin t quOc t và giá 
dAu tiêp tyC din bin phcrc tp tác dng dn tAng triröng tin dyng. tAm l' vA k5' v9ng thj 

truong. Kinh th M dang qua "nOng' do dO M se tip tyc tang lAi suAt khin dng USD 

tang giá to Ap Irc không nhO len diu hAnh chinh sAch tin t và t' giA cUa Vit Nam. 

• Ben cnh yu tO v thi.rong rrii toAn cAu suy giAm, cnh tranh chin hrçic din biOn phCrc 

tap, xu huOiig gia tang cia chci nghia bAo h sAn xuAt. bAo h mu djch cOng nh0ng thay 

dOi v dja l, chinh trj cOng là thAch thiic d61 vol kinh t th giOl VA gAy Anh ht.rOng tOi 

kinh t Vit Narn. 

• Ngu6n nhAn ltrc bO sung ngoAi ngAnh may nOi chung và NBC nOi riêng ngAy cAng khO 

khAn v chAt vA Iung, gop phAn gay cAng thâng lao dQng cho doanh nghip. Sir chuyn 

djch Ca cAu lao dng ngAnh dt may VA src Op tang h.rang t6i thiu vOng VA cAc chi phi 

khác cho nguOi lao dng cOng së to Ap 1trc rAt IOn cho TOng cong ty. 

2. Chi tiêu k hoach nãm 2019: 

TT Din giAi Dvt KH 2019 

I Doanh thu CM USD 25,898,000 

2 TOng thu nhp Tr.d 3,500,000 

3 Lcyi nhuân truOc thud 88,000 

4 DAu tu 41,609 

5 Kim ngchXKtinhdO 1000USD 744,897 

6 Kim ngchNKtInhdO 111,433 

6 LaodcngbinhquAn Nguäi 5.100 

7 Thu nhp binh quAn 1 000d/ng 9,000 

8 Np ngAn sAch Tr.d 5 5.000 



3. Các giãi pháp thrc hin k hoch näm 2019 

Miic tiêu ph/in d/iu: Ca nàm 2019 NSLD: 750 USD/ngtrOi/tháng (t?i TPHCM) Va tr 
580- 600 USD/ngtr&i/tháng (các flnh). Dê thirc hin th.rc mtic tiêu trên c/in có nhUng giãi pháp 
co ban: 

- Tip tiic uu tiên d/iu tu vao cong tác phát trin ngun nhân lirc tr quân l c/ip chuyn 
tru&ng dn Giárn 06c, PhO Giám D&, Triràrig, phO cac phOng ban thông qua ngun Irc ben 
trong và ben ngoài d có duqc ngun lçrc b sung và k thtra mt cách bn vtrng cho chin krçic 
phit trin mO rng cüa Tng cOng ty trong näm 2019 và trong thai gian s/ip ti. 

- Tip tic dAy manh  Cong tác nghién ctru, Crng diing tin b khoa hçc k thut và cong ngh 
vào san xuAt, nhanh chong trin khai dng b các giãi pháp d thit k và san xuAt cac san 
ph/in mói nhrn khai thác có hieu qua các thi& b hien có. 

- HDQT djnh huOng d Ban Diu Hành thyc hien quyt liet mt s nhóm giãi pháp lien 
quan tai hoch djnh chin ltrçvc phãt trin, d61 mói phuong thCrc quãn l diu hành, san xuAt 
kinh doanh, ma rng thj trtrOng, quân trj rüi ro, phát trin ngun nhân lijc, irng dyng cong ngh 
khoa hçc k thut tien tin... nh&m không ng&ng nâng cao chAt lu?ng san ph/rn, chAt lung 
djch vy, dáp ing mci nhu c/u cho khách hang. 

- Thu hçp dAn khoãng cách v näng su/it lao dng gi&a các don v trong toãn h th6ng NBC 

thông qua viec ap dyng cong ngh san xu/t Lean, d/iu tu may rnOc thit b chuyên ding hien 
dai, !uân chuyn can bO,  b6 sung lirc lucing can b tré d dáp rng sir phat trin ngày càng IOn 
manh cia Tang Cong ty. 

- ChAt h.rqng san ph/rn là sir sing con ccia Tng cOng ty do 4y T/ng cong ty s kien toàn 
10i di ngQ dánh giá chuyên nghip, t chrc dánh giá toân h thng nhtm to th cnh tranh 
trong san xu/t kinh doanh mang dn sçr hal lông cüa khách hang. 

- DAy manh  chuong trinh thi dua trong lao dng san xuAt, xây dirng b/u khOng khI lam 
viec vui tu'ol, xây dyng vAn hóa doanh nghip, tao  sr g&n bó ca nguôi lao dng vOi cong ty 
nh/rn n dinh san xuAt. 

- Tang cuông ccing c6, hoàn thien h th6ng chAt krçng bao gm h thóng dánh giá va h 
thng Quân trj chAt ltrng. 

•. Cong tác dAu ttr & m& rng: 

- Tip tyc t chrc thirc hien cong tác nghiën cCru, ang dyng tin b khoa hc k thut va 
cong ngh vào san xu/it kinh doanh, nhanh chong trin khai dng b các giài pháp d thit k 
vã san xu/t các san ph/rn rnOi nh/rn khai thác CO hieu  qua các thi& bj hien CO, chirn ITnh thj 
truông và nAng cao giá trj gia tAng; 

- Tip tyc dua vào khai thác có hieu qua các dy an ma rng da hoat dng nhu Nhà may may 
Hu Giang, nhà may may Dtrc Linh, nhà may may SOc TrAng dng thai tip tyc chin krçic phat 
trin va ma rng san xuAt cüa HDQT khu virc Dng bAng song Cüu Long. 

- DAu tu ngun nhân lrc: 

+ Tip tyc tuyn chn cãc üng viên là nhQng sinh viên khà, giôi tü các Truang Di hçc có 
uy tin và ngun nQi b tü CB - CNV thuQe h th6ng NBC có trinh dQ, nhiet huy&, chju thO 
thách, s/n sang nhn nhiern vy cOng tác a xa, ma các lap dão to phân b6 ngun lirc cho cac 
dr an mói trong nArn 2019 và trong tuong lai. 

+ Cal cách dQi ngi can bQ, dào tao  và luân chuyn can bQ, thay th nhung can bQ khOng 
theo kp vOi nhjp chung cüa TAng COng ty. 
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•:• Cong tác thi trtrOng 

- Tip tVc  tp trung khai thãc Va chim linh thi trirôllg xu&t khâu dày l nhim vi trpng tam 

trong nAm tài. Ngoài vic tiép tic phát trin xut khu sang các thj trtrOng truyn th6ng nhis 

M, Châu Au, Nht Bàn... T6ng Cong ty së phát trin các thi twang tim nang khác nhtr Trung 

Qu6c, Han Quc... nhm can di li thj twOng xut khu, tnnh rfii ro khi tp trung qua nhiu 

vão mt s6 thj trtr&ng. 

- Tang cuing hon nCra cong tác nghiên ccru, phân tIch, dánh giá và dr báo th! trLlO'ng; dánh 

giá thThg các di thU cnh tranh nhm tn dung các co hi chim linh th tniOng hçm ch rUi ro 

vã dam bão phát trin bn vUng. 

- Dy nhanh vic tang t' tr9ng hang FOB, tp trung phát triên hang 0DM, phn du trong 

nàm 2019 t$' trçng hang 0DM chim ti 30% - 35% Ttng doanh thu. 

+ Cong tác tài chlnh 

- Tang cträng quãn 19 phn v6n cUa Tng Cong ty ti các dn vj thành viën. hang cao hiu 

qua scr dung vn, kim soát tht ngun vn lLru dng dng thai vn dung nhy ben vã can d6i 

vay ngoi t voi Iài sut t& nht. 

- SCr drng va xCr 19 t& thông tin th trung tài chInh, Iài sut, ngoi hi, co cu 1i vic sr 

diing vn vay ti cac t chcrc tin dung và sCr dung các don My tài chinh d dt hiu qua cao. 

- Dy mnh cong tác kim tra, kirn soát d ngan ngra rCii ro, tit giãm chi phi hçp 19 trên co 

sO darn báo duy tn hott dng hiu qua. 

- Tip tic giao khoán các chi tiêu cho các don v, PhOng k toán kirn tra giárn sat chat ch 

các khoãn chi phi khoán, khng ch chi dirçic phép chi trong m(rc khoán. 

- Duy tn t6t cong tác hoãn thu trong nàm 2019 d giãm v6n vay h.ru dng. 

• Cong tàc ni dia và xây dirng thuffng hiu: 

- Tang cuOng dy mnh hot dng kinh doanh va marketing, chU trçng xây dyng và phát 

trin chui dti 19 bàn hang rng khâp Ca niróc d chirn linh thj truOng, mO rQng thj pMn dM 

vói các san pMm. 

- Dy mnh tp trung san xut hang trong ntràc và c gang chim ITnh thi twOng ni dja, m& 

rng kënh phân phi, bàn hang online, d.ra san phAm vào các trung tam thung mi Ian; chn 

lc và thanh 19 cac di 19 không dArn bAo yêu cdii. 

- Dy mnh cong tác quáng cAo, to sr kiin nMrn xây drng quãng ha hInh Anh, thirong hiu 

NBC, hOa chung vOi cá nLrOc trong phong trAo "NgtrOi Vit Narn iru tiên dUng hang Vit Nam" 

- Tip tuc  xày drng ngân hAng dO liu khách hang nh&rn Itru trr thông tin khách hang, d CO 

k hoch xây drng rni quan h vOi nhüng khách hang truyn th6ng; cham sOc, hu rnai, iru 

khách hang rnt cách cii th vA hiu qua hon. 

• Cong tác tuyên ding và dào to: 

- Tuyn dung, dão to và b sung di ngU CB-CNV trong toàn h thng NBC cO dirge k 

nang chuyên nghip dáp (mg mci nhu cu hot dng san xut kinh doanh cia Tang Cong ty 

thông qua cAc chirong trinh sau: 

+ M các 18p dào tao, hutn luyn nâng cao tay ngh& trinh di chuyên rnOn, tninh dQ quàn 19 

cho CB - CNV d tang nAng suit và chat krgng san phm. 

+ Tuyn dung nhAn sir CO chuyên mOn cao, chuyên nghip, dáp (mng yêu cu du tir tang tc 

don du các Hip dnh thirong nii phçic vi, cho chin krçc kinh doanh, chin kroc phát trin 

cCia Ttng cOng ty. 



+ Cong tác chäm to dô1 sng ngu'ôi lao dông 

- Xây dung và phát triên di ngü CB — CNV trong toân T6ng Cong ty d mi nguOi toãn 

tam toàn phc vi cho qua trinh hot drig san xut kinh doanh cüa T6ng cong ty, dng thôi 

nâng cao thu nhp cho ngl.r&i lao dng dam bão phi:i hgp vol mt bng chung thông qua các 

chtrong trinh: 

+ Chäm lo t& ho'n ntta d?ii sng vt chAt Va tinh than cho nguOi lao dng bang nhiu 

phong trào, các chu'ang trinh giãi tn, cãc hinh thrc thi dua, dtrçic giài dáp thông tin kjp thii và 

duçic yéu cAu Giám d&, cong doàn trã ki, nham to bAu khOng khI lam vic soi n61, CO dng 

viên tinh thAn cao d rnpi ngis&i cng tham gia san xuAt, dOng gop vào sçr phát triên chung cUa 

Tng cong ty. 

+ Nâng cao thu nhâp và cac ch d phüc lçi cho toàn th CB-CNV trong toãn Tng cong 

ty phO hgp vói mt bang chung cüa khu virc d 6n dlnh  san xuAt. 

+ T chrc các chtro'ng trInh d6i thoi l&ng nghe kin dOng gOp cüa nguOi lao dng va 

giãi dáp thông tin kjp thOl. 

Ktlun: 

Näm 2019 vOl dy báo tmnh hinh kinh t trong nu'âc và th giOi cO nhiu din bin phcrc tap. 

Sr canh  tranh ngành ngh trong khu virc dO là mt trong nhting thãch thüc ma T6ng Cong ty 

phãi di net. HDQT tin tuàng rang, vol tinh thAn trách nhim cao, sij quyt Iit trong cOng tác 

quán trj Va diu hành, cüng sir n hrc sang to cüa trng CB-CNV, sir tin til&ng dng hãnh cüa 

khách hang và C6 dOng. NBC nhAt djnh se vuQt qua nhü'ng thách thCic mài, khó khän mOi giü 

vQng dã tang tnnng và phát trin bn vOng. 

Cu6i cing KInh chiic si1c khOe Qu vi di biu, chCic D?i  hi thành cong t6t dçp. 

TM. HO! DONG QUAN TR 
H 

TUNG CONG TY 
MAY 

NHA BE-
CONG TY 

CO PHAN 

.1.F jäc; 

PH3M PHU CUYNG 
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03! HO! OONG CO DONG CQNG HOA xA HQI CHU NGHiA V1T NAM 

BAN KIEM SOAT 0ôc lap - Tir do - Hanh phüc  

TP.HCM, ngày 03 thang 05 nam 2019 

BAO CÁO CUA BAN KIEM SOAT 

TAt DAI 1-10! BONG CO BONG THU'NG NIEN NAM 2019 

KInh thua toàn th Dai  hi 

• Ctn cir Diu I t chirc vã hot dng cOa Tang Cong ty May Nhã Be — CTCP dâ 

thrçic DHDCD thông qua; 

• Can ci Quy eh t chrc Va hot dng Ban Kim Soát Tng Cong ty May Nhà Be; 

• Can ctr Báo cáo tái chInh Näm 2018 dixqc kim toán bi Cong ty TNHI-I Kim 
Toán CPA Vit Nam thrc hin; Báo cáo Kt qua hot dng san xut kinh doanh 

närn 2018 cüa Hi dng quãn trj; 

• Ban Kiêm Soát xin báo cáo truàc DHDCD thung niên nãm 2019 cüa Tong Cong 

ty May Nhà Be vOi nhUng ni dung chInh nhis sau: 

PHAN I: HOAT DONG CUA BAN KIEM SOAT NAM 2018 

I. Ban kiên, sodt géinl 03 than/i iên; 

- Ong Phan Van Hái - Truâng BKS 

• - Ba Phrn Thj Thanh Ph.xcing - Thãnh viên BKS 

- Ba Vu Kim Chj - Thành viên BKS (thôi tham gia BKS ttr 01/09/2018) 

- Ba Nguyn Thj Ngoc Thão - Thành viên BKS (Tham gia BKS tir ngày 01/09/2018) 

Ban kim soát dä thiic hiën cac nhim v nhm bão darn hot dng cOa Tong 
Cong ty phü hqp vâi Diu 1, các Quy ch ni b Va các quy dnh pháp 1u.t CO lien quan 

sat vài tinh hinh thirc th hot dng vã phát buy hiu qua cong tác cüa Ban kim soát. 

II. Hort d5ng cda Ban kkm sod! 

1. T/urn Ira Báo cáo tài cliInh và gidin sal cong tdc /izcIs loan 

• Cong tác hch toán và 1p  Báo cáo tài chInh cOa Tng Cong ty tuân thu theo Lut k 

toán; Theo Thông tu 200 & 202/2014/TT-BTC, áp dung mt cách nhât quán, thirc 

hin các dánh giá và uOc tInh mt each hgp 1, then  tr9ng vá tuân thu các quy djnh, 

các chun rnrc k toán và ch d k toán Vit Nam; 

• Xern xét Báo cáo tài chInh djnh k' do Ban diu hành cung c&p. Tr dO, th&rn tra vic 
h?ch toán ghi nhn doanh thu, phãn b6 chi phi, phân tIch dánh giá tinh hinh tài 
chInh, hott dng san xut kinh doanh, tInh hInh quán l cOng nv và tInh hinh trIch 

1p các khoári dir phông theo quy djnh; 

• Tharn gia phi hp cUng dcin vj kim toán v phrn vi, ni dung thçrc hin kim toán 
Báo cáo tài chInh nárn cCia Cong ty. Thrn djnh Báo cáo tài chInh näm truOc và sau 
kim toán nhtrn dánh giá tInh trung thirc và hqp l' cüa các s6 lieu tai chinh, d&ig 

thri xern xét ' kin cUa kim toán viên; 
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2. PhiJi Izrp và giáin sat tl,ili I,liz/z ho,t d5izg HDQT, Ba,, Tong Gidm Dc: 

I-IDQT, Ban TGD d tuân thu dy dü các quy djnh cüa Pháp Iutt trong quãn I' vã 

diu hành. Các thành viên HDQT, Ban TGD và can b quãn 1' d thirc hin diing 

chirc näng, thim vii ducic giao theo Quy djnh cUa Diu 1 Cty và Ngh quyt cüa 

DHDCD thông qua; 

Chü tjch HDQT dâ ban hành các Quyt djnh lien quan dn hot dng san xuât kinh 

doanh cüa Tng Cong ty trong phm vi trách nhirn vâ thrn quyên cüa I-IDQT. Các 

Quyt djnh ciia HDQT ban hãnh dUng trinh tir, dUng thm quyn và phU hp vói 

can cir pháp 1' theo Quy djnh cUa pháp 1ut và theo Diu 1 ccia cong ty 

Ban TGD thung xuyên báo cáo HDQT v tinh hinh hot dng cUa Tng Cong ty 

dê I-IDQT nni rO tinh hInh và kjp thai Co ' kin chi do cn thit. HDQT giám sat 

cht chë vã chi dto kjp thai các ho?t  dong cUa Ban TGD dtc bit trong cong tác to 

chUc, quán 1' diu hánh, xUc tin du tu và d&y mnh các hot dng san xut kinh 

doanh kjp thai và hiu qua nhAm giám thiu và ngAn ngra rUi ro, hn ch ti da chi 

phi phát sinh. 

• Truâng BKS — Thu k cUa HDQT — dã tharn dir dy dU các cuc hp cUa HDQT, 

kim tra, giám sat vic trin khai, thirc hin Nghj quyt cUa DI-JBCD; Nghj quyt 

cUa HDQT di vOi Ban Tng Giám Déc; dua ra các kin nghj vOi 1-IDQT, Ban TGD 

trong vic quán 1?, diu hành hot dng kinh doanh trng qu vá miic tiêu phucmg 

huung hot dng tip theo nhtm hoàn thành tt các chi tiêu k hoch d ra. 

• Trong nàm 2018, Tang Cong ty không phát sinh bt cir vn d tranh chp náo lien 

quan dn hot dng san xut kinh doanh. Không phát sinh hçip dng giao kt cüng 

• nhiz xung dt lqi Ich vOi nhQng ngtthi có lien quan. 

PHAN II: KET QUA GIAM SAT THVC HIEN CAC CH TIEU HO3T DQNG 

SAN XUAT KINH DOANH NAM 2018 

1. Kêt qua thu'c hin các chi tiêu näm 2018 theo Nghi quyêt DHDCD 

1'T Din giãi Dvt KH 2018 TH 2018 TH/KH 

1 Doanh thu CM USD 27,815,000 24,816,286 89% 

2 Tng thu nhp Tr.d 3,500,000 3,653,810 104% 

3 Laigp 148,000 149,780 101% 

- Khu hao 60,000 60,102 100% 

- Loi nhun truO'c thu 88,000 89,678 102% 

- Lai nhuân sati thu 74,800 73,820 I 00% 

4  Dãu ttr 30,152 48,912 162% 

5  Kim ngch xuât nhâp khãu 1000USD 

-Kim ngch XKtInhdC1 817,000 741,191 91% 

- Kim ngch NK tInh dt 102,000 90,153 88% 

6 LaodngbInhquân Ngtrôi 5,100 4,643 91% 

7 Thu nl4p bmnh quaD 1000d/ng 8,800 8,700 99% 

Trongdó: Tinhro'ng 6,500 7,300 112% 
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8 V6n diu t Tr.d 182,000 182,000 100% 

9 LNST/VDL 0/ 40.66% 40.56% 100% 

10 Lãi co' ban trên c phiu Dng 4,066 4,056 100% 

11 TIchiacti'c % 20%-25% 25% 100% 

12 Npngânsách Tr.d 50,000 57,554 115% 

2. Kt qua giám sat tInh hlnh hoat dôn täi chInh cüa Tng cong ty 

+ Nhân xét 

• BKS nht tn vOl Báo cáo cüa HDQT v kt qua hoat dng san xut kinh doanh cüa 

Tng Cong ty trong näm 2018. BKS ghi nhn sir n !irc trong hott dtng diu hành 

cong ty cüa HDQT vá Ban TGD trong nàm qua, Tng Cong ty vn dat  duqc tc d 

tang truOng n djnh, v0ng chAc v cã doanh thu và 1i nhun. 

• Báo cáo tài chInh cüa Tang Cong ty thrgc 1p mt cách trung thrc và hçp !, phán 

ánh dung dn tinh hinh tãi chInh cüa Cong ty tai  các thai dim Va thOi kS',  tuân th6 

nghiêm ngt các chuAri mirc k toán Vit Nam và các quy dlnh  hin hành khác v k 

toán tai  Vit Nam 

• NhAt trI vOi báo cáo tài chInh näm d thrgc kim toán b&i ciia Cong ty TNHIE-i Kim 

Toán CPA Vit Nam. Dng ' vOi kin cUa kim toán: "Báo cáo tái chinh d phán 

ánh trung thirc Va hgp 1, trên các khIa canh  tr9ng yu, tInh hmnh tài chInh cüa Tng 

Cong ty tal  ngày 31 tháng 12 nãm 2018 cQng nhtr kt qua boat dng kinh doanh vã 

các 1ung h.ru chuyn tin t cho närn tái chmnh kt thi3c cang ngày, phi hcp vOi 

Chun mire k toán Vit Nam, Ch6 di k toán doanh nghip Vit Nam hin hành va 

các quy djnh pháp 1 có lien quan tOi vic 1p vã trIrih bay Báo cáo tái chInh". 

Mt s chi tiêu tãi chinh ti Báo cáo tài chInh dU'Q'c Ip ngãy 31/12/2018 

TOrn tl rn3t sá c/il lieu Bang can di k loan: 

Dvt: triêu ddng 

Clii tieu 
S lieu Cong ty Mc S Iiu Hp nht 

31/12/2018 01/01/2018 31/12/2018 01/01/2018 

TA! SAN 

A,Tài san ngn han 1.898.066 1.652.866 2.221.241 1,966,958 

B. Tãi san dâi han 597.860 630.404 1.148.703 1,156,445 

Cng Tai san 2.495.926 2.283.270 3.369.944 3,123,403 

NGUON VON 

A.Naphãitrá 2.157.013 1.960.866 2.940.336 2,726,180 

B. V6nchC, sOli&u 338.913 322.404 429.608 397.223 

Cong Ngun vein 2.495.926 2.283.270 3.369.944 3,123,403 

15 



• KtIumn: 

• Tng tài san Tng Cong ty Mc tInh dn 31/12/2018: 2.495.926/2.283.270 tang 

109,31%. 

• Tang tài san Hcip nht tmnh dn 3 1/12/2018: 3.369.944/3.123.403 tang 107,89%. 

• Toni t& m3t s6 clii' lieu Báo cáo KIt qua ho,t d3ng kin/i dowili.' 

Dvi: triêu ding 

Chi tiêu 
S Iiu.Công ty Mc S6 Iiu Hçp rihât 

Nm2018 N1m2017 Näm2O18 Nm2O17 

1. Doanh thu thun ban hang vã cung cp d.vy 3.581.022 3.111.447 4.897.068 4,217,017 

2. LN gp v ban hang và cung cp d.vy 721.687 684.315 974.979 872,174 

3. LN thuâri tr hot dOns kinh doanh 82.972 81.454 95.242 70,243 

4. Ttng Iç,i nhuãn k toán truâc thud 89,678 88.535 99.624 86,346 

5. Lol nhuân sau thu TNDN 73.820 74.002 67.940 58,383 

•:• Dá,zli gut cliung: 

S sách chi:rng tr &rçxc ghi chép và ftru trCi dy dü, phãn ánh kp thai imnh hInh hoit 

dng thirc th cüa dan vj; 

Dan vj thtrông xuyen tin hành kim kê kho, tái san cüa Tang Cong ty nhrn quán 

1' và kim soát chat chê ho'n; 

Báo cáo tài chinh riêng và Báo cáo hçip nht närn 2018 di.xcc Cong ty TNHH Kirn 

toán CPA Vit Nam kirn toán và xác nhn tinh trung thrc và hcip l cüa các báo 

cáo tài chInh cUa Tng Cong ty vâ Ban kim soát chua thy phán ánh cn kru ; 

- Nhn xét v các s lieu trong báo cáo tng kt cüa Chii tich HDQT: là ding vâi s 

1iu trong Báo cáo tài chinh d dtrc kim toán. 

PHAN III : NHiN XET, DANH GIA VA MEN NGH! CUA BKS NAM 2018 

1. Nhãn xétq  dänh giá hoat dông 

• Ban Kim soát th%rc hin chrc näng, nhim vii theo dung Diu 1 t chrc vá hot 

dng Tng Cong ty May Nhà Be qui djnh và nhUng diêu khoán ghi trong Lutt 

doanh nghip. 

• Ban Kim soát dã lam trèn chrc nãng, nhirn vii ma các nhà dAu tl.r dä tin ti.x&ng 

giao cho, nht là thirc hin thim vii kim soát hoat dng kinh doanh và si ding 

v6n mt each CO hiu qua; eting nhu' thirc hin t& các nôi dung BKS dâ xây dirng và 

trInh bay tri.râc DHCD thtrng niên nãm 2018. 

• Kt qua hoat dng cUa BKS trong närn 2018 có sir n 1irc ciia bàn than mi thãnh 

viên và cUng nh sij tin nhim, h trq Va tto diu kin cüa HDQT, Ban TGD, các 

phOng ban, toàn th CB.CNV Tóng Cong ty May Nhà B; 

• Thay mt BKS, Tôi xin trân trçng cam an 5%t tin nhim, h trg và tao  diêu kin cüa 

DHDCD, HDQT, Ban TGD Tng Cong ty dâ giOp BKS hoàn thành tot cong vic. 
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2. Môt s kin nghi 

Ngoai nhthig thành qua dt duc trong näm 2018 cña Tng cong ty, BKS kin nghj 
môt s6 vn d di vài Ban TGD: 

v' Cn lam tht hGn nUa Cong tac dánh giá hang tn kho d xcr 1 nhüng vt tu hang 
boa không cn dung hoc tn lâu näm d thu hi v6n nhanh, tin tâi giárn lixqng 
hang tn kho mirc ti da vã giãm áp 1rc vay ngân hang; T' I giá trj Hang tn 
kho iâ 30,28% trên Tng tài san dM vâi Cong ty Mc và 27,86% d6i vi Hçp 
nht; Va BKS n1in m?nh  tâi giá trj Hang tn klio a chi tiêu "Ban thánh phm d& 
dang". 

v' Chii tr9ng vic dy m?nh  cong tác thu hi ng cüa khách hang dn han; 

/ G&i báo cáo djnh kS'  dung quy djnh. 

Trên day ia toan b ni dung trong qua trinh kim tra giám sat cüa BKS trong näm 2018. 
BKS xin báo cáo tri..rOc DHDCD. 

Cui cung xin gôi tai Qu c dOng lai chUc s1rc khôe, chüc Dti hOi  thânh cOng tt dçp. 

Trân trQng kInh chão 

TM. BAN KIEM SOAT 

TRIJ€NG BAN 

Phaii Van Hal 
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TONG CONG TY MAY NHA BE CONG HOA XA HQI CHU NGHTA V1TNAM 

HO! DONG QUAN TR! Dc Ip — Tir do — Hnh phüc 

TP, i-id ChI Minh, ngày 03 tháng 5 nãm 2019 

TO TRiNH PHAN PHOI LQI NHUiN 

TRCH LP QU' VA CHIA cO T1C NAM 2018 

Can cir diu 1 t chilic và h9at dng cüa Tng Cong ty May Nba Be —CTCP 

thông qua ngày 22/01/2005 và dirge sira di b sung ngày 19/05/2018. 

Can cir Báo cáo Kt qua Hoat dng Kinh doanh näm 2018 d dixgc kirn tóan bi 

Cong ty TNHH Kirn Toán CPA Vit Nam, nay HDQT trInh DHDCD phân phi 

Rn nhuan näm 2018 nhu sau: 
Dvt: VND 

TT Các chi tiêu Thiyc hin 

1 Tong doanh thu và dch vi khác 3,653,810,538,055 

2 T6ng chi phi 3,564,132,064,258 

3 Tng lçi nhuân tru'trc thu 89,678,473,797 

4 Thud thu nhkip doanh nghip 15,858,107,721 

5 Lçri nhun sau thuê 73,820,366,076 

6 Trich 1p các qu Va chia c tue 57,311,258,572 

- Qu5 khen thi.râng: 8% 5,905,629,286 

- Qu5' phitc igi: 5% 3,691,018,304 

- TrIch thuâng HDQT và BKS: 3% 2,214,610,982 

- Chia c tirc: 25% 45,500,000,000 

7 Lçri nhuin sau khi trIch Ip qu5 16,509,107,504 

8 
Tong 1çinhui sau thuê chu'a 

phan phoi Iuy ke 
80,013,321,942 

Kinh trInh DHDCD biu quyt thông qua.!. 

TM.HQI BONG QUAN TR 

HiJTJCH K 
oO3988 

ZyTNG CONG TV 
MAY 

NHA BE- 
* CÔNGTY 

NcPHAN 

HO- 
PELAM pm. CUNG 

* 



TM.HQI BONG QUAN TR 

ICH '_-- 

TONG CONG TY MAY NHA BE CONG HOA XA HQI CH'(J NGHJA VIT NAM 
HQI DONG QUAN TRI Dc 1p — Tir do — Hnh phüc 

----oOo---- 

TP, H ChI Minh, ngày 03 tháng 5 näni 2019 

TO' TR!NH DV KIEN PHAN PHOI LI NHUN 

TRICH LiP QU'' vA CHIA CO TU'C NAN 2019 

Can cir diu 1 t chirc Va hot dng cüa Tng Cong ty May Nhà Be — CTCP 

thông qua ngày 22/01/2005 vã ducc sira di b sung ngãy 19/05/2018; 

Can cir K hoch san xut kinh doanh nãm 2019 cüa HDQT, nay I1DQT trInh 
DHDCD k hoch phân phi 19i nhun nàm 2019 nhu sau: 

TT Các chi tiêu K hoch 

1 Ting doanh thu và dlch vi khác 3,500,000,000,000 

2 Tong chi phi 3,412,000,000,000 

3 Ting lqi nhun tru'rc thuê 88,000,000,000 

4 Thuê thu nhp doanh nghip 14,000,000,000 

5 Lqi nhun sau thuê 74,000,000,000 

6
Dii kin Các khoãn trà trufrc khi phân 5 400 000 000 

phi (chia HTKD,np thuê bô sung,...) 

7 TrIch 1p các qu và chia C6 tue 57,340,000,000 

- Qu5 khen thtcó'ng: 8% 5,920,000,000 

- Qu9 phzc loi: 5% 3,700,000,000 

- ThwóiigHDQTvàBKS: 3% 2,220,000,000 

- DLC kicn chia c tic: 20% - 25% 45,500,000,000 

8 Lçri nhun sau khi trich lap Qu5 11,260,000,000 

9 T6ng lqi nhun chtra phân ph6i lUy k 91,273,321,942 

KInh trmnh DHDCD biu quyt thông qua./. 

PHAM PHU cUO'G 











TONG CONG TY MAY NHA BE - CONG TY CO PHAN 
Báo cáo tài chInh hqp nht cho nãm tái chInh kt thóc ngày 31/12/201 8 

BANG CAN DOI KE TOAN 
Tai ngày 31 tháng 12 

TAI SAN MS 

HQ NHAT 
nãrn 2018 

31/12/2018 
TM VN D 

Mu B 01-DN/HN 

01/0 1/20 18 
VND 

A- TA1SANNGANH1N 100 2.221.240.575.60! 1.966.957.725.614 

(100 = 110+120+130+140+150) 
1- Tin và các khoan tu'ong duo'ng tin 110 5.1 296.834.889.495 228.713.854.868 

1. Tiên 111 159.613.700.964 178.889.744.194 

2. Các khoãn tuang duang tiên 112 137.221.188.531 49.824.110.674 

II- Dãu ttr täi chinh ngn hn 120 1.900.000.000 2.230.240.000 

1. ChCrng khoán kinh doanh 121 5.2 2.000.000.000 2.000.000.000 

2. Dtr phàng giãm giá chi.Thg khoán kinh doanh 122 5.2 (100.000.000) (560.000.000) 

3. Du tir nm gia dn ngày dáo han 123 5.3 790.240.000 

III- Các khoãn phãi thu ngn hn 130 889.390,701.638 776.590.477.845 

1. Phãi thu ngän han  cüa khách hang 131 5.4 783.124.337.764 640,947.781.748 

2. Ira truàc cho ngiräi ban ngän han 132 70.003.032.716 72.589.484.999 

6. Phãi thu ngân han  khác 136 5.5 36.462.071.432 64.265.329.424 

7. Dr phàng các khoán phãi thu khó dOi 137 (130.429.595) (1.28 1.203.571) 

8. Tài san thiu ch xr l 139 (68.310.679) 69.085.245 

IV- HAng thn kho 140 5.6 939.159.871.848 891.252.698.714 

1. Hàngtônkho 141 942.804.145.585 894.423.052.288 

2. Dr phOng giAm giA hang tn kho 149 (3 .644.273 .737) (3.170.353.574) 

V- TAi san ngán hn khäc 150 93.955.112.620 68.170.454.187 

1. Chi phi trã truOc ngan han 151 5.7 17.544.994.750 17.859.467.421 

2. Thus GTGT duoc khâu tr.r 152 67.766.502.655 44.172.222.152 

3. Thu và cAc khoãn phAi thu Nhà nuóc 153 8 .643 .6 15 .2 15 6.138.764.614 

B- TA! SAN DAI H1N 200 1.148.703.496.139 1.156.445.690.697 

(200 = 2 10+220+240+250+260) 
I CAc khoAn phAi thu dAi han 210 49.139.244.043 56.774.614.822 

6. PhAi thu dAi han khác 216 5.5 49.139.244.043 56.774.614.822 

II TAi sAn cô dlnh 220 844.647.480.950 859.505.042.480 

1. Tài san cô dinh hu h'inh 221 5.8 813.592.774.704 824.494.733.293 

- Nguyen giá 222 1.632.549.020.875 1.571.574.363.169 

- Giá tn hao mon liiy  ké 223 (818.956.246.171) (747.079.629.876) 

3. Tãi sAn c djnh vô hinh 227 5.9 3 1 .054.706.246 35 .0 10 .3 09. 187 

- NguyêngiO 228 54.120.386.294 52.858.296.294 

- GiO tn hao mOn lüy ke 229 (23.065.680.048) (17.847.987.107) 

III. Bt dông sAn dãu tu 230 

IV. TAi sAn dö dang dAi han 240 29.324.123.866 44.741.751.201 

2. Chi phi xAy dmg ca bAn dà dang 242 29.324.123.866 44.741.751.201 

V. Du tir tAi chInh dAi han 250 102.259.242.143 109.623.003.112 

2. Du tu vAo cong ty lien doanh, lien kêt 252 5.10 67.552.493.844 73.027.389.727 

3. Dâu tir gop vn vAo don v khAc 253 5.10 33.706.748.299 32.595.613.385 

5. Du ti.r n&m gi11 dn ngày dAo han 255 1.000.000.000 4.000.000.000 

VI TAi sAn dài hn khAc 260 123.333.405.137 85.801.279.082 

1. Chi phi trA tri.rOc dà han 261 5.7 123.333.405.137 85.801.279.082 

2. Tal sn thus thu nhp hoän 1i 262 

TONG CQNG TA! SAN (270 = 100+200) 270 3,369.944.071.740 3.123.403.416.311 
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uyn NgQc Lan Huynh Van Phat 

a TONG CONG TY MAY NHA BE - CONG TY CO PHAN 
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Báo cáo tái chInh hçp nht cho narn tâi chInh két thtk ngáy 31/12/201 8 
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BANG CAN DO! KE TOAN 
Tai ngày 31 tháng 12 

NGUON VON MS 

(Tip theo) 
nãm 2018 

31/12/2018 
TM VND 

Mâu B 01-DN 

01/01/2018 

VND 

A- NQ PHAI TRA 300 2.940.336.012.593 2.726.180.092.640 
(300 = 3 10+330) 

I- Nç ngn hn 310 2.578.322.775.643 2.331.654.315.591 
1. Phãi trá ngi.r&i ban ngn han 311 5.11 387.510.297.666 358.776.884.571 
2. Ngui muatrãtin tn.râc ngân han 312 46.859.503.201 32.094.341.110 
3. ThuêvàcáckhoãnphãinpNhànuàc 313 5.12 30.238.270.324 23.588.959.401 
4. Pháitrángi.ro'i lao dng 314 294.337.867.771 188.098.410.957 
5. Chi phi phài trangan han 315 5.13 32.574.322.776 47.920.727.717 
8. Doanh thu chi.rathirc hin ngn han 318 23.145.281.738 12.054.922.758 
9. Phãi trãngn han  khác 319 5.14 47.720,003.478 60.723.297.177 
10. Vayvànçithuëtài chInh ngän han 320 5.15 1.686.630.411.604 1.540.696.242.942 
11. Drphàngphàitrànganhn 321 - 39.860.750.361 
12. Qu khen thiràng phtic Iqi 322 29.306.817.085 27.839.778.597 

11- N dãi han 330 362.013.236.950 394.525.777.049 
1. Phãi trã nguà ban dâi han 331 5.11 1.464.192.588 1,023.054.500 
2. NgirO muatrãtiên truOc dài han 332 17.705.531.814 14.500.372.031 
6. Doanh thu ch.ra thu'c hiên dãi han 336 25.029.723.468 22.869.583.121 
7. Phãi trã dài han khác 337 5.14 3.885.580.092 4.794.960.183 
8. Vay và ng và thuê tài chInh dài han 338 5.15 312.781.285.391 346.242.839.149 
9. Tráiphiuchuyndi 339 - 3.470.000.000 
11. Thuthunhphoàn lai  phãi trã 341 1.146.923.597 1.624.968.065 

B- VON CHU SO HU'U 400 429.608.059.147 397.223.323.671 
(400 = 4 10+430) 

1- VSn chü söhUu 410 5.16 429.608.059.147 397.223.323.671 
1. Von gop ci:ia chO sO hcru 411 182.000.000.000 182.000.000.000 

- Cphieu ph thông có quye2n biêu quyet 411a 182.000.000.000 182.000.000.000 

8. Qu5 du tu phát trin 418 46.3 89.848.609 45.674.075.645 
11. Lo'i nhuân sau thu& chua phân phôi 421 86.602.875.905 63.332.954.145 

- LNST chira PP lüy ké den cuôi kl tru&c 42/a 27.455.756.137 43.458.329.550 
-LNSTchttaphánphôi klnày 421b 59.147.119.768 19.8 74.624.595 

13. Lçii ichcdOngkhông kiêm soát 423 114.615.334.633 106.216.293.881 

II- Ngun kinh phi vã qu5 khäc 430 

TONG CQNG NGUON VON (440 = 300+400) 440 3.369.944.071.740 3.123.403.416.311 

Dng Minh Tuyn 

Ngirôi ip 

Thànhphó I-Jo' ChI Mink ngày 06 thang 4 nOm 2019 

_Tru'O'ng phông ké toán Tong Giám doe 



TONG CONG TY MAY NHA BE - CONG TY CO PHAN 
Báo cáo tài chInh hçp nht cho nãm tài chinh kt thi:ic ngày 31/12/2018 

Mâu B 02-DN/1-ll'T 

BAO CÁO KET QUA HOT BONG KINH DOANH HQP NHAT 
Cho nãm tài chinh kt thic ngày 31/12/2018 

a 
CHiTIEU MS TM 

Nm 2018 
VND 

Näm 2017 
VND 

   

1. Doanhthubanhangvãcungcpdichvu 01 5.17 4.920.114.575.234 4.229.682.276.253 

2. Cãc khoãn giãm trCr doanh thu 02 23.046.464.706 12.664.916.056 

Doanh thu thun v ban hang 
và cung cAp djcli vçi (10 = 01-02) 

10 5.17 4.897.068.110.528 4.217.017.360.197 

4. Giãv'nhàngbãn 11 5.18 3.922.088.664.990 3 .344.842.953 .055 

Lqi nhun gp v ban hang vã 
cung cp dch vi (20 = 10-11) 

20 974.979.445.538 872.174.407. 142 

6. Doanh thu hot dng tài chinh 21 5.19 52.454.526.534 25 .637.795 .252 

7. Chi phi tài chinh 22 5.20 142.733.598.099 70.571.779.430 

Trong do: Chi phi lãi vay 23 82.579.825.304 5 7.459.836.189 

8. Phân lãi trong cong ty lien doanh, lien kt 24 5.734.617.984 8.124.840.323 

9.  Chi phi ban hang 24 5.21 365. 159.481.165 342.129.300.493 

10.  Chi phi quãn 1 doanh nghip 25 5.22 430.032.720.236 422.992.281.461 

Loi nhuãn thun tir hoat dng kinh doanh 30 95.242.790.556 70.243.681.333 
(30 = 20+(21-22)-(24+25)} 

12. Thu nhp khác 31 25.538.462.797 26.939.009.796 

13. ChiphIkhac 32 21.156.686.965 10.835.962.704 

14. Loi nhun khác 40 4.381.775.832 16,103,047.092 

(40=31-32) 

15. Tng Iqi nhun k toãn truOc thud 50 99.624.566.388 86.346.728.425 

(50 30+40) 

16. Chi phi thug TNDN hiên 51 32.161.845.542 26.337.799.253 

17. Chi phi thu TNDN hon 1a 52 (478.044.468) 1.624.968.065 

18. 
L9i nhun sau thuê thu nhp 
doanh nghip (60 = 50-51-52) 

60 67.940.765.314 58.383.961.107 

19. LoinhunsauthuêCôngtyme 61 59.147.119.768 52.820.555.379 

20 
Lqi nhun sau thud cila Co 1ông 
khOng kiêm 

62 8.793.645.546 5.563.405.728 

18. Lãi co ban trên CO phiu 70 5.23 2.601 2.252 
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a 
Ngu*i 1p 

a 

a 

Thành phô Ho ChI Minh, ngây 06 thOng 4 nOm 2019 

J[rurng phông k toán Giãm dôc 

a Bng Minh Tuyn Huynh Van Phát 
 ': uyn Ngc 

a 

a 

a 7 



Ngtrôl Ip 

TONG CONG TY MAY NHA BE - CONG TY CO PHAN 
Báo cáo tài chInh hçrp nhit cho nãm tài chinh kt thUc ngày 3 1/1 2/201 8 

Mãu B 03-DN/HN 

BAO CÁO LU'U CHUYEN TIEN TE HQV NHAT 
(Theo phuv'ng pháp gián ti'p) 

Cho nãm tài chinh kt thUc ngày 31/12/201 8 

Näm 2017 
VND CHi TIEU 

1. Lu'u chuyên tiên thun ta hot dng kinh doanh 
1. Lyi nhu?In trithe thud 

2. Diu chInh cho cdc khoán: 
- KhAu hao tài san câ dinh và BDSDT 
- Các khoán du phông 

- Lâi/1 chênh 1ch t giá hi doái do dánh giá Iai 
cãc khoán mic tin t cá gc ngoai t 

- Lài tr hoat dng dãu ttr 
- Chi phi lãï vay 

3. Lri nhuin tfr HDKD trzthc thay t6i vtin iwu i13ng 

- Biên dng các khoàn phâi thu 

- Biên dng hang tn kho 

- Bién dng các khoãn phài trã 
- Biên dng chi phi trà trnâc 

- lien Iâi vay dã trá 
- Thus thu nhp doanh nghip d np 

- Tin thu khác tr ho?t dng kinh doanh 
- Tin chi khác cho ho?t dng kinh doanh 

Lwu chuyên tin thuin & hoçzt d3ng kin/i doanh 

H. Ltru chuyên tin tn hot ng du tu 
1. Ti&n chi d mua sam, xây drng TSCD và các TSDH khác 

2. 
Tiên thu tir thanh 1, nhuvng ban TSCD 
và các TSDH khác 

3. Tin chi cho vay, mua cong cy nq cCia don VI khác 

5. Tin chi dAu tu gOp vn vào don v khác 

6. lien thu hOi dau tr gop von vào don vi khác 

7. Tiên thu läi cho vay, CO tirc và Iai nhun ducc chia 

Lu'u c/:uyên tin thun & hoit 1ng thu tw 
III. Lu'u chuyên tiên tir hot c1ng tài chinh 

Tién chi trá von gop cho các chU sâ hu, 
2. mua !i cO phiu dã phát hành 
3. lien thu tCr di vay 

4. Tin chi trã nq gOc vay 

6. CO trc, lcii nhun dã trã cho thU sâ hu 

Liru chuyên tin thuân lit hort t3ng tài chin/i 

Lu'u chuyén tiên thuOn trong k' (50 = 20+30+40) 

Tiên và tiro'ng du'o'ng tin du k5' 

Anh hug cza thay dói t)) gid hd'i doái quy di ngo cii t 

Tiên và tu'o'ng Tu'o'ng tiên cuôi kS'  (70 50+60+61)  

Nnm 2018 
MS YND 

01 99.624.566.388 

02 123 .263 .498.003 

03 (40.398.117.407) 

04 (764,225.457) 

05 (34.111.969.071) 

06 82.579.825.304 

08 230.193.577.759 

09 (113.874.488.409) 

10 (48 .8 12.755 .501) 

1] 217.047.979.054 

12 (15 .2 14.627 .5 62) 

14 (80.952.144.102) 

15 (29.668.983.415) 

16 23.3 84.000 

17 (19.464 .6 12 .275) 

20 139.2 77.329.550 

21 (121.608.836.426) 

22 8.991.999.930 

23 

25 (33.01 5.820.066) 

26 20.202.686.169 

27 11.719.955.296 

30 (113.710.015.097) 

32 

33 4.247.396.950.519 

34 (4.134.469.199.440) 

36 (71.451.673.115) 

40 41.476.077.964 

50 67.043.392.417 

60 228.713.854.868 

61 1.077.642.210 

70 296.834.889.495 

86.346.728.425 

118.580.238.336 

(756.811.496) 

426.662.717 

(54.795.781.166) 

57.459.836.189 

207.260.873.005 
(283.592.872.837) 

10.653.269.381 

(3.645.956.145) 
(9.416.992.923) 

(62 .620 .44 1.15 8) 

(29.596.433.103) 

50.529.093 
(21.121.480.3 02) 

(192.029.504.989) 

(239 .08 1.03 6.13 1) C 

80.086.831,085 

8.535.754.445 "A 
(16.122.000.000) 

26.982.778.869 

(139.597.6 71. 732) 

(685 .320.000) 

3.637.158.739.022 

(3.174.552.448.235) 

(65.408.204.026) 

396.512.766.761 

64.885.590.040 
163.402.922.102 

425 .342.726 

228.713.854.868 

Thành pliô 
.,.Trtriing phOng ké toa 

/ 

Dng Minh Tuyên Huynh Van Phät 
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g Giám dôc 

guyên NgQc Lan 
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